INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando-lhe, junto ao
setor competente, estudos técnicos para
aumento de Agentes de Trânsito em
horários de pico na região central de
Santo André, com objetivo de maior
fluidez no trânsito.

Senhor Presidente

INDICAMOS, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que solicite ao setor competente estudos técnicos para aumento de Agentes de Trânsito em
horários de pico na região central.

Justificamos a presente indicação considerando o aumento do congestionamento e da
dificuldade de locomoção em horários de pico em nossas vias municipais. Uma solução para
o citado problema seria a implantação de agentes de trânsito nas mediações da Prefeitura e
da Câmara Municipal durante esses períodos. A presença de agentes de trânsito em pontos
estratégicos, como cruzamentos movimentados e áreas de maior fluxo, pode facilitar a
fluidez do tráfego, reduzindo congestionamentos e tempos de deslocamento. Além de
melhorar a mobilidade urbana, a presença dos agentes contribui para a segurança viária,
pois eles podem monitorar e coibir infrações, garantindo um trânsito mais seguro para todos
os usuários das vias. A medida também demonstra o compromisso da administração
municipal com a qualidade de vida dos cidadãos, proporcionando uma experiência de
deslocamento mais confortável e rápida. Portanto, sugiro que seja avaliada a viabilidade de
implementação dessa medida, visando melhorar a mobilidade urbana e a qualidade de vida
dos munícipes.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 7 de maio de 2024.

Ver. Toninho Caiçara
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-07T13:25:08-0300